АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ КОЗЕЛЬСКОГО РАЙОНА
249722, г. Козельск, ул. Большая Советская, д. 53

ПРОТОКОЛ № 2
совместного заседания антитеррористической комиссии и оперативной группы

в Козельском районе

г. Козельск 25 апреля 2025 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации МР «Козельский район» - председатель антитеррористической
комиссии Козельского района Слабова Е.В.

Бугаенко И.М. (заместитель главы администрации М
«Козельский район»); Березнюк В.П. (начальник ПСЧ-4
«1ПСО ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской области»
Кавочкина М.А. (глава администрации городского поселени
«Город Сосенский»); Камсков Р.И. (заместитель директора п
безопасности филиала ФГУП «НПЦАП» - «СПЗ»); Карташе
Р.С. (прокурор Козельского района); Кучер И.Ю. (заведующи
правового отдела администрации МР «Козельский район»
Морозов Д. Д. (сотрудник отделения УФСБ России п
Калужской области в городе Козельске); Милосердова Ж./
(заместитель главы администрации МР «Козельский район»
Никишов В.А. (заместитель начальника полиции МО MB,
России «Козельский»); Никитенко А.Н. (начальник штаб
войсковой части 54055); Федосейкин В.А. (врио глав]
администрации городского поселения «Город Козельск»
Антропов В А. (заместитель начальника отдел
вневедомственной охраны по Козельскому району -  филиал
ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войс
национальной гвардии РФ по Калужской области»); Кулике
В. В. (заместитель заведующего отделом ГОЧС, МР, ПБ и ОО1
администрации МР «Козельский район»);

Приглашены:

Зюзько А.В. (заместитель главы администрации МР
«Козельский район»); Митина Е.П (заведующий отделом
образования администрации МР «Козельский район»);
Баранов А.В. (заместитель начальника РЭС); Рязанцева Е.В.
(главный инженер филиала АО «Газпром газораспределение
Калуга» в г. Козельске); Столяров В.А. (директор МУП
МРЭП МР «Козельский район»); Селяева Р.Б. (заведующий
отделом культуры администрации МР «Козельский район»);
Фещенко О. В. (директор МУП «Водоканал» г. Сосенский).

Присутствовали:

Члены антитеррористической
комиссии и оперативной
группы в Козельском районе

1. «О мерах по обеспечению безопасности, выявлению и предупреждению
угроз совершения террористических актов в период подготовки и празднования Дня
Весны и Труда, Дня Победы»

2. «О мерах по обеспечению безопасности населения при проведении значимых
общественно-политических и праздничных мероприятий: Дня Весны и Труда, Дня
Победы»

3. О реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма и
экстремизма на территории Козельского района.

По вопросу. «О мерах по обеспечению безопасности, выявлению и предупреждению
угроз совершения террористических актов в период подготовки и празднования
Дня Весны и Труда, Дня Победы»

1. РЕШИЛИ:

1. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, принявшим на
себя обязанность осуществлять регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным
транспортом (Ярушина М.А., Линьков В.Н., Сергеев Н.М., Пахомова В.Н., Фиялов В.В.,
Ситкин А.И.):

- с целью обеспечения безопасности на транспорте, обязать водителей осуществлять
осмотры транспортных средств перед выходом на маршрут и по прибытию с маршрута, в
местах технологических остановок (стоянок) для выявления предметов и веществ, которые
запрещены или ограничены для перемещения, а также ведение видеозаписей этих осмотров;

- видеозаписи осмотров оставлять у себя на хранении (не менее 30 суток) и
предоставлять их по запросу администрации МР «Козельский район».

2. В целях профилактики совершения на автомобильном транспорте преступлений
террористического характера, обеспечить оборудование транспортных средств:

- видеорегистраторами, производящими запись движения транспортного средства
по автодороге и обстановки в салоне;

- системами оповещения и связи;
- системами обработки и хранения видеоинформации (не менее 30 суток);
- средствами связи, способными обеспечить устойчивую связь водителя

транспортного средства с лицами ответственными за транспортную безопасность
(тревожной кнопкой с Росгвардией, через систему ГЛОНАСС).

- Срок: до 1.08.2025 года
- 3. Рекомендовать руководителям объектов Энергетического комплекса

Козельского РЭС ПО «КЭС» филиала «Калугаэнерго» «МРСК Центра и Приволжья»
(Стольников А.Н.), МУП МРЭП муниципального района «Козельский район» (Столяров
В.А.)

особое внимание уделить обеспечению достаточной инженерно-технической
укрепленности, физической охраны и пожарной безопасности объектов РЭС, при этом
предусмотреть возможности дополнительного финансирования нижеперечисленных
мероприятий;

Срок: постоянно
- обеспечить постоянную готовность персонала объектов РЭС к необходимым

действиям в случае угрозы или совершения террористического акта, а также атак БПЛА;
- ежеквартально совместно с подразделениями полиции и спасательными службами

проводить тренировки по отработке вопросов взаимодействия при угрозе террористического
акта на объектах РЭС, а также минимизации и ликвидации последствий чрезвычайной
ситуации террористического характера, а также атак БПЛА;

Вопросы повестки заседания:

- организовать дополнительные обследования состояния антитеррористической
защищенности объектов РЭС в целях установления соответствия требованиям руководящих
документов ранее установленных категорий опасности, с составлением актов, при
несоответствии подготовить комплект документов к снятию категории опасности;

Срок: контрольный к 1 июля
- организовать проверку резервных источников электропитания с установкой и

подключением к потребителям.
Срок: до 01.05.2025 года

По вопросу: «О мерах по обеспечению безопасности населения при проведении
значимых общественно-политических и праздничных мероприятий: Дня Весны и
Труда, Дня Победы»

2. РЕШИЛИ:

1. Главам администраций городских и сельских поселений:
- во взаимодействии с территориальными подразделениями МО МВД России

«Козельский», отделением УФСБ России по Калужской области в г. Козельске и местного
пожарного гарнизона Козельского района, отделом вневедомственной охраны войск
национальной гвардии РФ по Калужской области, организовать комиссионные
обследования объектов проведения культурно-развлекательных и иных праздничных
мероприятий, в том числе уличных концертных площадок;

в окружении мест массового проведения праздничных мероприятий провести
осмотры объектов инфраструктуры, мест наземного прохождения теплопроводов,
газопроводов, газораспределительных станций, энергетических систем, проверить нежилые
и технические помещения (чердаки, крыши, подвалы, подсобки и т.п.) с их последующим
опечатыванием, обеспечить постоянный контроль за несанкционированным
проникновением на указанные объекты, в т.ч. систематические проверки целостности
запирающих и пломбирующих устройств;

организовать информирование населения по вопросам повышения бдительности
граждан в период праздников и разъяснение порядка действий при получении информации о
возможных угрозах безопасности, с задействованием возможностей администраций
предприятий, учреждений и организаций, СМИ и средств наружной рекламы;

Срок: с 1 по 4 мая и с 8 по 11 мая 2025 года
запретить продажу алкогольной, спиртосодержащей продукции, пива и напитков,

изготовленных на его основе, на территориях, прилегающих к местам проведения массовых
мероприятий на время проведения праздников;

в целях обеспечения сохранности памятников, мемориалов, монументов и мест
захоронений воинов Великой Отечественной войны обеспечить их круглосуточную охрану
с 1 по 11 мая;

Срок: с 1 по 4 мая и с 8 по 11 мая 2025 года
организовать усиленное дежурство ответственных сотрудников местных

администраций и обеспечить предоставление ежедневного доклада к 08 час. 00 мин.
ответственному дежурному администрации МР «Козельский район» об обстановке в
поселении (тел. 2-24-95). Информацию о чрезвычайных ситуациях докладывать немедленно.

2. МО МВД России «Козельский» (Сверба В.И.) накануне проведения массовых
мероприятий провести обследование мест массового пребывания людей, определить места
для парковки транспортных средств..

Места проведения праздничных мероприятий в обязательном порядке обследовать
сотрудниками на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств.

После проверки места массового пребывания людей взять под охрану.
3. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:
в период с 1 по 4 мая и с 8 по 11 мая 2025 года

организовать дежурство должностных лиц предприятий и организаций;
провести внеплановые инструктажи с руководителями и персоналом по порядку

действий при угрозе и совершении террористических актов;

провести осмотры объектов предприятий, проверить помещения (чердаки, крыши,
подвалы, подсобки и т.п.) с их последующим опечатыванием, обеспечить постоянный
контроль за несанкционированным проникновением на указанные объекты, в т.ч.
систематические проверки целостности запирающих и пломбирующих устройств.

4. Руководителям МУП МРЭП муниципального района «Козельский район»
(Столяров В.А.), филиала АО «Газпром газораспределение Калуга» в г. Козельске (Дятлов
М.Ю.), Козельского РЭС ПО «КЭС» филиала «Калугаэнерго» «МРСК Центра и Приволжья»
(Стольников А.Н.), Козельского участка ГП «Калугаоблводоканал» (Алексеева С.В.), МУП
«Водоканал» г. Сосенский (Фещенко О.В.):

с 1 по 4 мая и с 8 по 11 мая 2025 года
обеспечить усиление дежурных аварийных служб;
на период проведения праздничных мероприятий иметь в готовности аварийно

технические бригады для обеспечения проведения аварийно-восстановительных работ;
- подготовить к возможному использованию резервные мощности газо-, водо- и

электроснабжения, связи, телекоммутационных систем на основных объектах
жизнеобеспечения;

о фактах аварий на системах электро-, тепло-, водоснабжения представлять
немедленные доклады в ЕДДС района по линии дежурно-диспетчерских служб.

5. Межмуниципальному отделу надзорной деятельности и профилактической работы
(Козлов М.В.) организовать выступления сотрудников МОНД и ПР в средствах массовой
информации по обеспечению пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан
при проведении праздников, осуществлять контроль противопожарного состояния объектов
проведения праздничных мероприятий, обратив особое внимание на наличие и исправность
средств обнаружения и тушения пожаров, путей эвакуации, подъездных маршрутов,
наличие глухих (распашных) решеток на окнах, знание дежурным персоналом требований
пожарной безопасности и действий на случай возникновения чрезвычайной ситуации;

Срок: с 1 по 4 мая и с 8 по 11 мая 2025 года
6. Начальнику пожарно-спасательного гарнизона Козельского района (Березнюк

В.П.): - увеличить запасы средств пожаротушения в местах проведения праздничных
мероприятий;

- организовать дежурство сотрудников в местах проведения праздничных
мероприятий во взаимодействии с сотрудниками полиции, главами администраций
поселений;

- обеспечить постоянное дежурство противопожарных служб вблизи
установленных администрациями населенных пунктов мест массовых мероприятий. При
невозможности или нецелесообразности реализации этой меры - определить маршруты их
выдвижения со стационарных и временных баз, в необходимых случаях заблаговременно
спланировать сопровождение спецтранспорта нарядами ДПС ГИБДД;

- обеспечить оперативное реагирование при возникновении происшествий и
чрезвычайных ситуаций, спланировать выделение дополнительных сил и средств в период
проведения праздников.

Срок: в период проведения праздников
7. Главному врачу ГБУЗ КО «ЦМБ №3» (Ярушина М.А.) во время проведения

массовых мероприятий организовать дежурство бригады неотложной помощи для оказания
экстренной медицинской помощи жителям района.

8. Отделу культуры администрации МР «Козельский район» (Селяева Р.Б.) обо всех
проводимых массовых мероприятиях, особенно с привлечением артистов, концертных групп
из других регионов немедленно информировать МО МВД России «Козельский» и отделение
УФСБ России по Калужской области в г. Козельске.

9. Отделу ГОЧС администрации МР «Козельский район» (Куликов В.В.) уточнить
схему оповещения членов антитеррористической комиссии района, порядок взаимодействия
по вопросам обмена информацией между органами государственной власти и местного
самоуправления.

Срок: до 1 мая 2025 года.
10. Начальнику МКУ «ЕДДС» администрации МР «Козельский район» (Коробова А.В.)

- провести инструктаж дежурно-диспетчерской службы по оперативному
реагированию на обращение граждан в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а

также порядка действий дежурно-диспетчерской службы при возникновении
террористических актов;

- провести тренировки с дежурно-диспетчерской службой по проверке надежности
схем оповещения членов антитеррористической комиссии района, сил и средств,
привлекаемых для минимизации последствий возможных террористических актов и иных
чрезвычайных ситуаций.

Срок: 30 апреля и 7 мая 2025 года
11. Ответственность за безопасность проведения массовых мероприятий возложить на

глав местных администраций поселений и лиц, ответственных за организацию массовых
мероприятий.

12. Всем должностным лицам, указанным в решении заседания комиссии информацию
о выполненных мероприятиях представить в отдел ГОЧС администрации МР «Козельский
район».

3. По вопросу: «О реализации мероприятий по противодействию идеологии
терроризма и экстремизма на территории Козельского района»

РЕШИЛИ:
1. Информацию заместителя главы администрации МР «Козельский район»

Милосердова Ж.А. о порядке реализации мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2025 годы - принять к
сведению.

2. Рекомендовать главам местных администраций поселений совместно с МО МВД
России «Козельский» принять меры по своевременному доведению до иностранных
граждан, прибывших по каналам трудовой миграции о недопустимости разжигания
социальной, расовой, национальной и религиозной розни, в целях выработки совместных
решений по предупреждению конфликтов на межнациональной и межрелигиозной почве
полученные данные направлять в заинтересованные территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти.

3. Отделу образования администрации МР «Козельский район» (Митина Е.П.), в
целях формирования у учащихся активной гражданской позиции, профилактики
межнациональной розни и нетерпимости, негативного отношения к идеологии терроризма и
экстремизма, на основе имеющихся методических материалов продолжить проведение в
подведомственных учреждениях:

открытых лекций для обучающихся на уровне основного и среднего общего
образования «Наш мир без терроризма», «Как не стать жертвой теракта»;

классных часов по вопросам толерантности, как выражения негативного
отношения к насилию, агрессии и террору;

Срок: на постоянной основе
провести в образовательных организациях района анкетирование среди учащихся

по вопросу знания ими ответственности установленной законодательством Российской
Федерации за участие и содействие в террористической деятельности, разжигание
социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в
общественных объединениях, деятельность которых направлена на насильственное
изменение основ конституционного строя Российской Федерации.

Срок: до 30.04.2025 года.
4. Отделу культуры администрации МР «Козельский район» (Селяева Р.Б.):
4.1 Совместно с клубными учреждениями культуры и библиотеками, с

представителями общественных организаций, Координационного совета по духовно
нравственному воспитанию запланировать и провести информационно-пропагандистские
мероприятия, направленные на противодействие идеологии терроризма и экстремизма.

4.2 Совместно с работниками районных библиотек, школьных библиотек
образовательных учреждений организовать проведение следующих мероприятий:

сверку библиотечного фонда и поступающей литературы с Федеральным списком
экстремистских материалов;

проведение семинаров для педагогов с целью ознакомления с Федеральным

списком экстремистских материалов и недопущения чтения детьми данной литературы.
Срок: на постоянной основе
5. Отделам культуры и образования администрации МР «Козельский район (Селяева

Р.Б., Митина Е.П.), активизировать совместную работу с Козельским отделением
Всероссийского общества «Знание» по проведению лекций на тему противодействия
идеологии экстремизма и терроризма среди населения.

6. Информационно-аналитическому отделу МР «Козельский район» (Березов П.Н.),
на постоянной основе проводить работу по мониторингу СМИ и сайтов в сети Интернет на
предмет наличия информации экстремистской и террористической направленности.

Глава администрации МР «Козельский район» -
председатель антитеррористической комиссии
в МР «Козельский район» Е.В. Слабова